ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº               /2023

Assunto: Solicita à Secretaria de Desenvolvimento Urbano - SEDURB que sejam adotadas
providências para o serviço de poda das árvores na Rua Gumercindo Leite Sobrinho, no Bairro do
Valentina, João Pessoa – PB.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

 REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, após ouvir demandas apresentadas pela população, para fins de
realização de serviços e melhoramentos reclamados pelo interesse público. Uma vez aprovado, deve-
se encaminhar à Secretaria de Desenvolvimento Urbano - SEDURB o requerimento em tela, em que
se solicita o serviço de poda das árvores na Rua Gumercindo Leite Sobrinho, no Bairro do Valentina
- João Pessoa – PB.

JUSTIFICATIVA

 O presente expediente tem por finalidade proporcionar a população que utiliza a rua acima,

em João Pessoa/PB, melhores condições de tráfego, tendo em vista que a mencionada rua está com
iminentes riscos de acidentes em razão da pouca visibilidade das sinalizações, em decorrência do
excesso de galhos das árvores que adentram as vias. Informações dão conta de que as árvores
trazem transtornos e risco de vida para os condutores de veículo, pedestres e ciclistas.

Nesse sentido, solicitamos que seja realizado o serviço de podagem das árvores como forma
de garantir melhoria da visibilidade das sinalizações vertical e horizontal na rua acima declinada.
 Diante do exposto, solicitamos através deste requerimento legislativo que a demanda
solicitada seja atendida, bem como, da aprovação pelos ilustres pares.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa da Paraíba, 15 de Setembro de 2023.

DEPUTADO ESTADUAL - SD

6.463